Ueber den Inhalt einiger Stücke werde ich am Schlusse einige Worte sagen.

I 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa mandat magistro Renero scholastico ecclesiae Tungren. Leodien. dioecesis, ut Henrico de Otthoncurt capellano papali et rectori ecclesiae de Bosco Ducis Leodien. dioecesis, redditus et proventus, perceptos iniuste ab Henrico Leodien. episcopo et archidiacono Campinie, infra unius mensis spatium post monitionem factam restitui faciat, eosque compellat, ne ipsum super eadem ecclesia eiusque bonis ulterius molestent. Antedictus autem Henricus mandato oboediat, ut vicario suo in dicta ecclesia iustitiam reddat et redditus competentes. Dat. apud Urbemveterem non. Septembris anno quarto. „*Dilectus filius Henricus* „.

Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxl r. n° 1.

II. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa providit Bernardo de Monte Pessulano rectori ecclesiae de Legeyraco Lemovicen. diocesis, nepoti Aimerici, episcopi Lemovicen, de canonicatu ecclesiae Engolismen., non obstante quod, alias beneficiatus existat. Dat. *ut supra*. " Personam tuam paterna. "

Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxl r. n° 2.

III. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa Marchiam (*sic! sed legendum: Matthiam*) archidiaconum in ecclesia Lemovicen. executorem deputat gratiae antedictae. Dat. *ut supra*. " Personam dilecti filii ".

Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxl r. n° 3.

IIII. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa scribit Guillelmo <sup>1)</sup> episcopo Grassen. super bonis ecclesiae Grassen.

. . episcopo Grassen.

Desideriis tuis in hiis affectu benivolo libenter annuimus, cum tibi et ecclesie tue profutura speramus. Sane petitio tua, nobis exhibita, continebat, quod episcopali sede Grassen. de Anthipolitan. ecclesia, tunc cathedrali, ad ecclesiam Grassen. apostolica auctoritate translata, et orta inter bone memorie B(ertrandum) <sup>2)</sup> episcopum predecessorem tuum et ipsius Grassen. ecclesie, quondam Anthipolitan., ecclesie capitulum super divisione bonorum et reddituum episcopatus Grassen. quondam Anthipolitan. coram bone memorie A(imaro) Ebre-dunen. archiepiscopo <sup>3)</sup> loci metropolitano auctoritate aposto-

1) Guillelmus de Barras 1258-1281.

2) Bertrandus de Aquis 1218-1246.

3) Aymarus 1236-1245.

lica cognoscente, de hoc materia questionis, idem archiepiscopus bona et redditus huiusmodi inter episcopum et capitulum dividens, assignavit eandem Anthipolitan. et de Lobeto ecclesias Grassen. diocesis, quas predictum capitulum in usus proprios detinebant, eidem episcopo et eius successoribus, in recompensationem ecclesiarum ipsarum quibusdam castris, ecclesiis et aliis redditibus ipsius episcopatus predicto capitulo assignatis. Quare nobis humiliter supplicasti, ut, cum in eisdem ecclesiis Anthipolitan. et de Lobeto, que non sunt collegiate, quasque tu et tres predecessores tui Grassen. episcopi a tempore divisionis huiusmodi continue possedistis pacifice et quiete, magna pars reddituum tuorum consistat, ecclesias ipsas usibus mense tue, que tenues habet redditus et exiles, applicare de benignitate sedis apostolice curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, premissis veris existentibus, predictas ecclesias Anthipolitan. et de Lobeto cum omnibus iuribus et pertinentiis suis usibus episcopalis mense Grassen., dummodo ex hoc Grassen. capitulo seu alicui alii preiudicium nullum fiat, auctoritate presentium applicamus; nichilominus concedentes, ut tu et successores tui Grassen. episcopi, qui fuerint pro tempore, dictas ecclesias cum iuribus et pertinentiis predictis in huiusmodi usus proprios possitis licite retinere. Volumus autem, ut vicariis ipsarum ecclesiarum congrua de ipsarum proventibus portio assignetur, de qua commode sustentari et alia ecclesiarum ipsarum onera valeant supportare. Nulli ergo nostre applicationis et concessionis *etc.* Dat. apud Urbemveterem non. Septembris anno quarto.

Reg. Vat. Vol. 29, cccxl v. fol. n° 6.

V. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa circa receptionem Petri Galteri in canonicum ecclesie Ventien.

. . episcopo <sup>1)</sup> et dilectis filiis Capitulo Ventien.

Venerabilis fratris nostri . . episcopi Grassen <sup>2)</sup> precibus inclinati recipiendi dilectum filium Petrum Galteri clericum tuum frater episcope, dummodo sit ydoneus scientia, moribus et etate aliudque canonicum non obsistat in canonicum et in fratrem et providendi sibi de prebenda, si qua in ecclesia Ventien. *etc.* Non obstante *etc.* Dat. *ut supra.*

Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxl v. n° 7.

VI. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa scribit Guillelmo episcopo, praeposito capituloque Grassen. se clerico Guillelmo de Caneto de praebenda vacante vel vacatura in ecclesia Grassen. providere. Dat. *ut supra.* " Venerabilis fratris nostri ". Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxl v. n° 8.

VII. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa mandat praecentori ecclesiae Senecen., ut provideat Taddaeo canonico Grassen. de canonicatu et praebenda vacante vel vacatura.

. . precentori ecclesie Senecen.

Dilectus filius Tadeus presbyter, canonicus ecclesie Grassen. capellanus venerabilis fratris nostri . . episcopi Ostien nobis proposuit, quod cum felicis recordationis A(*lexander*) papa predecessor noster venerabili fratri nostro (*Guillelmo*) episcopo et dilectis filiis capitulo Grassen., ad quos receptio canonicorum et prebendarum collatio in ea pertinet, recipiendi eundem Tadeum in canonicum et in fratrem, ac providendi ei

---

1) Petrus 1263-1270.

2) Guillelmus de Barras 1258-1287.

de prebenda si qua tunc vacabat ibidem, vel quamprimum ad id oportunitas se offerret, concessisset per suas litteras liberam facultatem, predicti episcopus et capitulum auctoritate litterarum huiusmodi eundem Tadeum canonicè receperunt in canonicum et in fratrem. Quare nobis humiliter supplicavit, ut cum nullam adhuc prebendam sit inibi assecutus, providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur venerabilis fratris nostri . . Ostien. episcopi <sup>1)</sup> nobis super hoc supplicantis et ipsius T(adei) precibus inclinati, mandamus quatinus, si est ita, prefato Tadeo in dicta ecclesia de prebenda, que sibi debetur de iure, si esset in ea apostolica auctoritate receptus si qua ibidem vacat ad presens, vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, per te vel per alium providere procures. Non obstante *etc.* Contradictores *etc. usque*: compescendo. Dat. *ut supra*.

Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxl v. n° 9.

VIII. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa providit pauperi clerico magistro Petro de Centurio de canonicatu et praebenda in ecclesia sancti Vincentii de Galiano Mediolanen. dioecesis; huius gratia executorem nominat praepositum ecclesiae de Aliate Mediolanen. dioecesis. Dat. apud Urbemveterem non. Septembris anno quarto. " Constitutus in presentia ". Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxli r. n° 12.

IX. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa Guillelmo episcopo Grassen. privilegium concedit conferendi beneficia ecclesiastica cum cura vel sine

---

1) Henricus Bartholomaei de Souza 1263-1271.

cura, quorum collatio de iure ad papam secundum Lateranen. concilii statuta pertinet.

.. episcopo Grassen.

Devotionis tue precibus inclinati conferendi per te vel per alium personis ydoneis et ecclesie Romane devotis, ecclesias et beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, que in tua civitate ac diocesi tanto tempore vacaverunt, quod ad nos est ipsorum collatio secundum Lateranen. statuta concilii legitime devoluta, et inducendi personas ipsas in illorum corporalem possessionem et defendendi inductas necnon contradictores *etc. usque*: compescendi. Non obstante *etc. usque*: differri liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem *etc. usque*: momenti. Dat. apud Urbemveterem non. Septembris anno quarto.

Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxli r. n° 13.

X. 1264, Septembris 5, apud Urbemveterem.

Urbanus papa Johannem Martinum canonicum Compostellanum certiore facit, se Fernandum Martinum pauperem clericum Compostellan. diocesis de beneficio vacante vel vacaturo, quod ad collationem abbatis et conventus monasterii de Cinis, ordinis S. Benedicti, eiusdem diocesis, pertinet, providisse. Dat. apud Urbemveterem non. Septembris anno quarto. " Constitutus in presentia ". Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxli r. n° 16.

XI. 1264, Septembris 6, apud Urbemveterem.

Urbanus papa ad instantiam Gualterii de Brevis canonici Remen. mandat Guidoni episcopo Lingonen<sup>1)</sup> Guidonem de Ylant Eduen, diocesis de beneficio prae bendali cum cura

---

1) Guido de Rochefort 1250-1266.

vel sine cura in civitate vel dioecesi antedicta provideat.  
 Dat. apud Urbemveterem VIII id. Septembris anno quarto.  
 « Dilectum filium Guidonem ». Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxl  
 r. n° 5.

XII. 1264, Septembris 6, apud Urbemveterem.  
 Urbanus papa disponit de praebenda quadam in ecclesia  
 sancti Frontonis Petragoricensis.

Capitulo ecclesie sancti Frontonis Petragoricensis.

Petitio dilecti filii Guidonis de Melamonte clerici consanguinei venerabilis fratris nostri . . Lemovicensis episcopi <sup>1)</sup> nobis exhibita continebat, quod nos ei fructus unius prebende in ecclesia vestra in qua prebendarum collatio ad vos pertinere dicitur, percipiendos ab eo integre, ac si esset canonicus ipsius ecclesie, de speciali gratia contulistis. Quare pro parte ipsius Guidonis fuit nobis humiliter supplicatum, ut ipsum in canonicum dicte ecclesie recipi ac provideri sibi de prebenda de benignitate apostolica mandaremus. Nos itaque volentes sibi obtentu predicti episcopi gratiam facere specialem, recipiendi predictum G. in canonicum et in fratrem ac providendi sibi de prebenda, si qua in predicta ecclesia vacat ad presens vel quamprimum ad id obtulerit se facultas. Non obstante *etc.*  
*usque*: assecutus. Dat. apud Urbemveterem VIII id. Septembris anno quarto.

Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxli v. n° 10.

XIII. 1264, Septembris 6, apud Urbemveterem.

Urbanus papa mandat Aimerico episcopo Lemovicensi. ut pauperem subdiaconum Heliam Bartholomei de aliquo ecclesiastico beneficio, spectante ad collationem vel praesentationem

---

1) Aimericus de la Serre de Malemort 1246-1272.

abbatissae et conventus monasterii de Regula Lemovicen., Ordinis sancti Benedicti, provideat. Dat. *ut supra* « Constitutus in presentia ». Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxl v. n° 11.

XIV. 1264, Septembris 8, apud Urbemveterem.

Urbanus papa Arnoldum episcopum et sacristam Caesar-Augustan. deputat, ut terminent litem exortam super canonicatu quodam ecclesiae Ylerden.

.. episcopo <sup>1)</sup> et dilecto filio .. sacriste Caesaraugustan. Dilecti filii Eneti Petri de Roda canonici Ylerden. nepotis dilecti filii fratris Velasci capellani et penitentiarii nostri petitio nobis exhibita continebat, quod quondam Guillermo Bernardi de Labarca canonico ecclesie Ylerden. apud sedem apostolicam viam universe carnis ingresso, nos attendentes laudabile testimonium quod sibi perhibetur a multis ac volentes sibi obtentu ipsius capellani facere gratiam specialem, canonicam et prebendam cum prestimoniis seu redditibus, quos idem Guillermus in dicta ecclesia obtinebat, apostolica sibi auctoritate contulimus et providimus de illis, investientes dictum capellanum suo nomine de eisdem, ac decernentes irritum et inane, si secus de canonia, prebenda et prestimoniis seu redditibus huiusmodi apostolica vel alia quavis auctoritate contigeret attemptari, nobis ei super hoc executoribus deputatis. Sane dicto Eneto, sicut ex parte sua fuit propositum coram nobis, ad prebendam ipsam indicta ecclesia canonicè recepto in canonicum et in fratrem venerabilis frater noster .. Ylerden episcopus asserens, quod quidam redditus, quos idem Guillermus una cum prebenda predicta in dicta

---

1) Arnoldus Peralta 1248-1271. Potthast perperam Hugo (de Me-taplana) qui erat episcopus annis 1289-1296.

ecclesia obtinebat, quique in quartam partem decimarum villarum de Almacelles et de Almerge Ylerden. et dicto Guillermo in beneficium seu prestimonium assignati, quodque nostre intentionis non extitit ipsos Eneto predicto conferre se ipsi Eneto opponit pro suo libito super illis. Unde ex parte dicti Eneti fuit nobis humiliter supplicatum, ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quia vero nostre intentionis extitit et existit quod idem Enetus ex huiusmodi collatione nostra habeat omnes redditus, quos predictus Guillermus obtinebat tempore mortis sue in ecclesia supradicta, quocumque nomine censeantur et in quibuscumque consistent, discretioni vestre per apostolica (scripta) <sup>1)</sup> precipiendo mandamus, quatinus predictum Enetum dicti episcopi aut cuiuscumque alterius contradictione nequaquam obstante omnium prestimoniorum et reddituum, quos predictus Guillermus in predicta ecclesia tempore mortis sue obtinuit, faciatis pacifica possessione gaudere, amoto inde si opus fuerit quolibet detentore. Contradictores *etc. usque*: compellendo. Dat. apud Urbemveterem VI id. Septembris anno quarto.

Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxli r. n° 15. Potthast n° 19015.

XV. 1264 Septembris 8, apud Urbemveterem.

Urbanus papa mandat priori sancti Benigni, Tullen. diocesis, ut Pagano clerico Magistri Guarini, archidiaconi de Jonvilla in ecclesia Cathalaunen., capellani papali de beneficio ecclesiasto parrochiali cum cura vel sine cura ad collationem seu praesentationem decani et capituli Lingonen. spectante providere procuret. Dat. apud Urbemveterem VI id. Septembris anno quarto. " Volentes dilecto filio ". Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxli v. n° 17.

---

1) Deest in codice.

XVI

1264 Septembris 8, apud Urbemveterem.

Urbanus papa abbati monasterii sancti Severi Urbevetan. scribit, se Bonocomiti canonico Urbevetan. nepoti nobilis viri Bonocomitis de Monaldis militis Urbevetan. in Urbevetan. vel Clusin. civitatibus vel dioecesibus de aliquo ecclesiastico beneficio sine cura providisse. Dat. apud Urbemveterem VI id. Septembris anno quarto. « Volentes dilecto filio ». Reg. Vat. Vol. 29, fol. cccxlii r. n<sup>o</sup> 24.

XVII.

1264, Septembris 9, apud Urbemveterem.

Urbanus papa . . Andree priori Wintonien ecclesie privilegium dat contrahendi mutuuum usque ad summam centum librarum sterlingorum, conditionibus in epistula diligenter ac accurate expositis.

. . Andree priori Wintonien. ecclesie.

Cum sicut in nostra proposuisti presentia constitutus pro expediendis tuis et ecclesie Wintonien. negotiis, pro quibus apud (*sic!*) sedem apostolicam accessisti, te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingant, nos tuis supplicationibus inclinati contrahendi mutuuum propter hoc usque ad summam centum librarum sterlingorum, a quibuscumque creditoribus videris expedire, ac te, successores tuos et ecclesiam prefatam cum omnibus eiusdem ecclesie bonis eisdem creditoribus obligandi, necnon et renuntiandi beneficio restitutionis in integrum et constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali et omnibus apostolicis litteris contra predictam impetratis et impetrandis cuiuscumque tenoris existant, ita quod tu et successores tui et ecclesia predicta ad solutionem prefate pecunie dampnorum interesse et expensarum, si in statuto termino in ipsius cessaveris solutione pecunie facienda teneamini predictis creditoribus, quibus pretextu alicuius constitutionis canonice vel civiliter aut cuiuscumque privilegii vel indulgentie probandi predictam pecuniam in utilitatem dicte ec-

clesie fore conversam, necessitas non incumbat, auctoritati tibi presentium concedimus facultatem. Dat. apud Urbemveterem V id. Septembris anno quarto.

Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxl r. n° 4.

XVIII. 1264, Septembris 9, apud Urbemveterem.

Urbanus papa Riccardo de Posis et Petro Saxonis canonicis Verulanis mandat, provideant Johanni Oberti de Guaricino capellano Johannis Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi cardinalis de praebenda aliqua in ecclesia sancti Angeli de Guaricino Alatrin. dioecesis., non obstante quod idem Johannes iam in ecclesia sanctae Mariae eiusdem loci beneficiatus existat. Dat. apud Urbemveterem V id. Septembris anno quarto. « Volentes dilecto filio ». Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxli r. n° 14.

XIX. 1264, Septembris 11, Tuderti.

Urbanus papa ad instantiam Benedicti Terraconen. archiepiscopi <sup>1)</sup> dispensat cum Petro rectori ecclesiae de Rivo Ulinorum Terraconen. dioecesis, ut praeter ecclesiam de Rivo Ulinorum curam habentem aliud ecclesiasticum beneficium sine cura, etiam si sit personatus vel dignitas, licite habere valeat. Dat. Tuderti III id. Septembris anno quarto. « Licet nequis plures ». Reg. Vat. vol. 29, fol. cccxlii r. n° 25.

XX. 1264, Septembris 12, Tuderti.

Urbanus papa canonicatum ecclesiae Leodien., vacantem per mortem Johannis de Guiminhiaco apud Bononiam viam universae carnis ingressi, magistro Gerardo de Linea capellano papali canonico Cameracen. confert et providet ei de